
 

 

 

 
MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO 

URZĄD MARSZAŁKOWSKI WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO 
Piastowska 14, 45-082 Opole, tel.: +48 77 4429 310, fax.: +48 77 4429 310, email: dos@opolskie.pl 
 

www.opolskie.pl 

DOŚ-III.7222.57.2020.AKa Opole, dnia  01 lipca 2021 roku 
  

DECYZJA 
 

 Na podstawie art. 188, art. 192, art. 378 ust. 2a w związku z art. 184, art. 208, art. 221 
ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2020 r., poz. 1219 z późn zm.) 
oraz art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. 
z 2021 r., poz. 735), po rozpatrzeniu wniosku Grupy Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. w 
Kędzierzynie-Koźlu o zmianę pozwolenia zintegrowanego udzielonego decyzją Marszałka 
Województwa Opolskiego z 30 czerwca 2015 r. nr DOŚ.7222.12.2015.AK (wraz późniejszymi 
zmianami) dla instalacji oczyszczania ścieków przemysłowych pochodzących z instalacji 
wymagających uzyskania pozwolenia zintegrowanego, zlokalizowanych przy ul. Mostowej 30A 
w Kędzierzynie-Koźlu 

 
orzekam 

 
I. Zmienić decyzję Marszałka Województwa Opolskiego z 30 czerwca 2015 r. 

nr DOŚ.7222.12.2015.AK, wraz ze zmianami w decyzjach z 24 października 2016 r. 
nr DOŚ.7222.42.2016.MG, z 30 marca 2018 r. nr DOŚ-III.7222.79.2017.AK z 16 stycznia 2020 r. 
nr DOŚ-III.7222.43.2019.AKa, udzielającą Grupie Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. 
w Kędzierzynie-Koźlu pozwolenia zintegrowanego dla instalacji oczyszczania ścieków 
przemysłowych pochodzących z instalacji wymagających pozwolenia zintegrowanego, 
zlokalizowanych przy ul. Mostowej 30 A w Kędzierzynie-Koźlu, w następujący sposób: 

 
1. Punkt I. pn. „Rodzaj prowadzonej działalności oraz parametry instalacji istotne z punktu 

widzenia przeciwdziałania zanieczyszczeniom”, w całości otrzymuje nowe brzmienie: 

„I.1 Rodzaj prowadzonej działalności   

Oczyszczalnia ścieków należąca do Grupy Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. 

eksploatowana jest w powiązaniu z instalacjami wymagającymi uzyskania pozwolenia 

zintegrowanego, tj. instalacją: 

- do produkcji gazu syntezowego, aldehydów i alkoholi, tereftalanu di-2-etyloheksylu wraz 
z węzłem do okresowej produkcji, estrów specjalnych, wchodzących w skład Jednostki 
Biznesowej OXOPLAST, 

- do produkcji amoniaku (łącznie z kompresorownią gazu syntezowego), kwasu azotowego 
TKIV, saletrzaku, mocznika i kwasu azotowego TKV, nawozów ciekłych wchodzących w skład 
Jednostki Produkcyjnej NAWOZY, 

- do spalania paliw i do składowania odpadów innych niż niebezpieczne – mieszanek 
popiołowo-żużlowych, położonych i eksploatowanych na terenie Grupy Azoty Zakłady 
Azotowe Kędzierzyn S.A. w Kędzierzynie-Koźlu. 

 

Przepustowość instalacji oczyszczania ścieków wynosi 30 600 m3/d. 

Numer identyfikacji podatkowej (NIP): 749-00-05-094, 
Numer REGON: 530544497. 



2 
 

I.2. Rodzaj i parametry instalacji istotne z puntu widzenia przeciwdziałania 
zanieczyszczeniom 

Instalację tworzą współpracujące ze sobą, tworzące ciąg technologiczny procesu oczyszczania 
ścieków, następujące węzły i obiekty:  

− węzeł Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków,  

− węzeł Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni Ścieków,  

− węzeł oczyszczalni „Piskorzowiec”. 
Węzeł Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków 

Węzeł Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków stanowi pierwszy element instalacji do 
oczyszczania ścieków. W skład węzła Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków wchodzą 
obecnie główne urządzenia i obiekty:  

− komora rozdziału ścieków z zainstalowanymi w niej zastawkami umożliwiającymi skierowanie 
ścieków na jedną z dwóch krat,  

− krata mechaniczna pionowa wraz z podajnikiem hydraulicznym skratek, stanowiąca 
urządzenie rezerwowe dla pracującej w normalnym trybie pracy oczyszczalni kraty 
schodkowej,  

− krata mechaniczna schodkowa zintegrowana z układem odwadniania i prasowania skratek 
oraz przenośnikiem skratek,  

− piaskownik typu Geigera stanowiący urządzenie rezerwowe dla pracującego w normalnym 
trybie pracy oczyszczalni piaskownika z separatorem piasku,  

− piaskownik typu Grit King,  

− separator piasku połączony z płuczką,  

− komora zbiorcza ścieków z zainstalowanymi zastawkami umożliwiającymi przyjęcie ścieków 
z poszczególnych ciągów krat i piaskowników oraz skierowanie ich do tłuszczownika,  

− tłuszczownik dwukomorowy wyposażony w system napowietrzania, wspomagający proces 
flotacji olejów, układ zgarniaczy powierzchniowych oraz przelewów oleju oraz ścieków, 

− układ separacji i magazynowania oleju składający się z:  

• separatora wstępnego,  

• separatora właściwego,  

• studzienki zbiorczej oleju,  

• pompowni oleju, którą stanowi zbiornik podziemny odbierający oleje ze studzienki zbiorczej 
oleju, tłoczone następnie za pomocą pompy oleju do zbiornika oleju,  

• zbiornik oleju. 

− zadaszone miejsce gromadzenia odpadów przeznaczone do czasowego magazynowania, 
usuniętych w trakcie oczyszczania ścieków skratek oraz piasku, zlokalizowane w boksie o 
wymiarach w rzucie 13,5 × 3,25 m,  

− studnia zestawu hydroforowego wraz z zainstalowanym 3-pompowym zestawem 
hydroforowym wody przemysłowej, wykorzystywanej na potrzeby płukania piasku w 
separatorze oraz wzburzania pulpy piaskowej,  

− pompownia ścieków oraz składająca się z dwóch pracujących naprzemiennie dmuchaw 
rotacyjnych stacja dmuchaw, których urządzenia zainstalowano w tym samym obiekcie 
budowlanym,  

− dwukomorowa zewnętrzna komora czerpalna, z której zgromadzone ścieki, 
przepompowywane są do kolejnego węzła instalacji do oczyszczania ścieków, tj. węzła 
Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni Ścieków. 

 
Węzeł Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni Ścieków 



3 
 

W skład zmodernizowanego węzła Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni 
Ścieków wchodzą następujące, główne obiekty i urządzenia:  

− osadniki wstępne, 

− zbiornik uśredniający o pojemności 100 000 m3, 

− pompownia osadów, 

− pompownia ścieków, 

− reaktory biologiczne osadu czynnego, 

− stacja dmuchaw, 

− osadniki wtórne, 

− pompownia osadu recyrkulowanego, 

− stacja odwadniania osadów, 

− układ podgrzewania ścieków, 

− pompownia wody obiegowej podgrzanej, 

− stawy ściekowe nr 2 i nr 3. 
 
Węzeł oczyszczalni „Piskorzowiec” 
Węzeł ten stanowi zespół 4 osadników, z odrębnym systemem wprowadzania ścieków oraz 
kierowania ich do zbiornika głównego węzła. 

 
W pierwszym etapie procesu realizowanego w instalacji oczyszczania ścieków, ścieki 

kierowane są do urządzeń węzła Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków, skąd po 
częściowym usunięciu opadających zanieczyszczeń stałych oraz olejów, przetłaczane są do 
oczyszczenia docelowego w węźle Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni Ścieków 
(CMBOŚ). Do węzła CMBOŚ kierowane są także w sposób bezpośredni ścieki z instalacji produkcji 
aldehydów i alkoholi oraz ścieki z terenu gminy Bierawa. Oczyszczone ścieki przemysłowe 
kierowane są następnie do stawu wyrównawczego nr 3. Do stawu nr 3 odprowadzane są 
ponadto w sposób bezpośredni wody nadosadowe z hydrotransportu mieszanek popiołowo-
żużlowych oraz wody z rowów opaskowych składowisk odpadów. W praktyce istnieje również 
możliwość skierowania ścieków do stawu nr 3 za pośrednictwem stawu nr 2.  

Ścieki kierowane są następnie za pośrednictwem kanału otwartego, do węzła oczyszczalni 
„Piskorzowiec”. Do kanału tego trafiają również, zbierane kanalizacją burzową, niewymagające 
stosowania wysokosprawnych metod biologicznego oczyszczania strumienie ściekowe, tj. wody 
opadowe i infiltracyjne oraz ścieki pochodzące z regeneracji obiegów chłodniczych. Przed 
wprowadzeniem do węzła oczyszczalni „Piskorzowiec” ścieki dopływają do układu zawrotu 
ścieków. System ten umożliwia zawrócenie ścieków na teren Grupy Azoty Zakładów Azotowych 
Kędzierzyn S.A., w celu wykorzystywania ich do produkcji wody przemysłowej, a tym samym 
umożliwia zmniejszenie ilości wód pobieranych z rzeki Odry. Do rzeki Odry poprzez węzeł 
oczyszczalni „Piskorzowiec”, odprowadzany jest w związku z tym jedynie nadmiar powstających 
ścieków oraz kierowane do niego bezpośrednio ścieki pochodzące ze Stacji Uzdatniania Wody.  
 

Proces oczyszczania ścieków w węźle Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków, 
przebiega następująco:  

− usuwanie zanieczyszczeń stałych 
Dopływające do oczyszczalni ścieki kierowane są za pośrednictwem komory rozdziału na 
jedną z dwóch linii usuwania skratek i piasku. Podstawowy układ stanowi mechaniczna krata 
schodkowa, współpracująca z piaskownikiem. Układ rezerwowy stanowi zaś krata pionowa 
oraz piaskownik. Zatrzymany w separatorach piasek kierowany jest następnie na połączony 



4 
 

z płuczką separator piasku. W separatorze tym następuje odwodnienie piasku, który zrzucany 
jest następnie do podstawianego pod separator kontenera.  
Do odpowiednich pojemników, kierowane są również skratki zatrzymane na kratach 
mechanicznych. Trafiają tam one za pośrednictwem układu do odwadniania i prasowania 
skratek oraz przenośnika skratek (w przypadku kraty schodkowej) lub automatycznego, 
hydraulicznego podajnika (w przypadku kraty pionowej). Następnie odpady te są selektywnie 
magazynowane w zadaszonej wiacie zlokalizowanej w obszarze funkcjonalnym węzła 
Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków (budynek 180) i przekazywane okresowo 
uprawnionym odbiorcom odpadów.  

− usuwanie zanieczyszczeń olejowych 
Ścieki pozbawione opadających zanieczyszczeń stałych, kierowane są do układu 
dwukomorowego tłuszczownika. Ścieki, przepływając przez prostokątne komory 
tłuszczowników, są odpowiednio napowietrzane, co umożliwia flotację zawartych w ściekach 
zanieczyszczeń olejowych. Zastosowanie napowietrzania prowadzi do wypłynięcia na 
powierzchnię ścieków zarówno zanieczyszczeń lżejszych od wody, jak również zanieczyszczeń 
olejowych o większej masie. 
Następnie ścieki kierowane są przez koryto odpływowe do komory czerpalnej pompowni 
ścieków, skąd przepompowywane są do węzła Centralnej Mechaniczno-Biologicznej 
Oczyszczalni Ścieków.  
Wyniesiony na powierzchnię ścieków kożuch zanieczyszczeń olejowych, zgarniany jest do 
koryta odpływowego oleju, poprzez które kierowany jest do układu separacji i 
magazynowania oleju. W układzie tym uwodnione zanieczyszczenia olejowe przepływają 
kolejno przez separator wstępny, a następnie separator właściwy, w których zanieczyszczenia 
olejowe oddzielane są od ścieków. Oleje zbierane są następnie w studzience oleju, z której 
przepływają do pompowni oleju. Zainstalowana w niej pompa tłoczy je następnie do 
zbiornika oleju, skąd układem pompowym kierowane są do autocysterny ustawionej na 
utwardzonym, zabezpieczonym terenie, a następnie przekazywane w celu przetworzenia 
uprawnionemu odbiorcy odpadów.  
Wszystkie strumienie ściekowe, odseparowane na kolejnych etapach oczyszczania ścieków 
od zanieczyszczeń stałych lub olejowych, zawracane są do procesu oczyszczania ścieków. 

 
Następnie ścieki prowadzone są do węzła Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni 

Ścieków, w którym proces oczyszczania przebiega następująco:  

− usuwanie zanieczyszczeń stałych 
Ścieki dopływające do węzła Centralnej Mechaniczno-Biologicznej Oczyszczalni Ścieków, 
kierowane są na osadniki wstępne, w celu usunięcia zawartych w nich zawiesin oraz 
pozostałości nie zatrzymanych w Centralnej Mechanicznej Oczyszczalni Ścieków olejów.  
Osady z lejów osadowych osadników odprowadzane są okresowo w sposób grawitacyjny 
do pompowni osadów, poprzez którą przepompowywane są do osadnika wstępnego nr 1, 
pełniącego rolę grawitacyjnego zagęszczacza osadów, z którego przekazywane są następnie 
odbiorcom zewnętrznym, posiadającym stosowne zezwolenia w zakresie gospodarowania 
odpadami.  

− biologiczne oczyszczanie ścieków 
Ścieki po osadnikach wstępnych kierowane są za pośrednictwem zbiornika retencyjnego 
(umożliwiającego wyrównanie składu i przepływu), lub bezpośrednio poprzez kanał 
połączeniowy, do komór osadu czynnego (reaktorów biologicznych). W reaktorach tych 